¹ Veröffentlicht von H. Herbst im Archiv für Kulturgeschichte XIX (1928) S. 346–368, ich kopierte die Listen lange vorher für die Kommission zur Herausgabe der mittelalterlichen Bibliothekskataloge.

² Vgl. H. Herbst im Braunschweigischen Magazin 1927 S. 65–72.

³ Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens, 1932, S. 355–377, 611–629.

Beachtung bei Namensforschungen und Ortsgeschichte. Für den Januar zum

- 3. Hirifrith ⊖
- 9. Herimannus laicus ⊖

Dazu unten auf der Seite: „Anno Domini MCXL obiit Herimannus vir illustris V. Idus Jan. Pro cuius anima dedit domina Uithtta uxor sua huic ecclesiae in Honstide dimidium in Edissem mansum et constituit, ut singulis annis in anniversario ipsius domini H. presbitero ecclesie solidus inde persolvatur et, quod superfuerit de censu, ad luminaria ecclesie impendatur.“

Mit den erwähnten Ortschaften sind Hohnstedt an der Leine und Edesheim im Kreis Northeim gemeint. Das Missale ist offenbar in der Kirche von Hohnstedt gebraucht worden

- zum 10. Athelward ⊖
- 14. ⊖ Athelmar
- 15. ⊖ Asterlind
- 27. ⊖ Thiedericus comes.

Damit kann der 1156 durch Wittekind von Schwalenberg ermordete Graf Dietrich von Höxter gemeint sein.¹

Für den Februar zum

- 1. Hildegart laica
- 4. ⊖. Reinoldus sacerdos. ⊖. Athemari presbiter.

Drittens 4 – unten ohne Textverlust – beschnittene Pergamentblätter (teils 19, teils 20 cm breit, 21,7 cm hoch) mit sorgfältiger Schrift etwa saec. XV in., die ersten 3 Seiten einspaltig, die 5 übrigen zweiseitig. Fol. 1^r-2^v Schluß der **Evangelienkonkordanz-erklärung des Zacharias Chrysopolitanus**: „Explicit unum ex quatuor seu concordia ewangelistarum et desuper expositio continua edita per egregium mag. Zachariam Crisopolitam per me Fredericum Saxonem de Frankenforde conscripta etc.

Laus tua, non tua fraus, virtus, non copia rerum
scandere te fecit hoc decus eximium.

¹ Vgl. H. Simonsfeld in den Jahrbüchern des Deutschen Reiches unter Friedrich I. Bd. 1 (1908) S. 481, 482, 528.

Sit tua condicio stabilis non tempore parvo
currecere te faciet omnipotens deus hic“ etc.

Daneben rotes Zeilenfüllsel, darunter:

„Angelorum canit concio et ut in terris perfruamur
sedula pace per quem crimina pellantur nubila.

Deo gracias.

Pastoribus lux apparuit
et nox velud dies claruit
quod eterni regis erat indicium
qualiter de virgine sumpsit inicium.“

Fol. 2^v-5^v „Incipiunt interpretationes nominum in ewangelio.
<A>braham pater videns populum vel multitudinem vel pater mul-
tarum gencium - - - Sarepta incendium vel tribulacio panis vel
angustia panis vel incensa hoc nomen compositum est ex Ebreo
et Syro.“